DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137  33Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1146970 LETICIA CORDEIRO
GALLETTI FAZENDA ARIANE 23,6697 HA MOJU 210/2025

2022/1551380 SIDNEY ALVES DUARTE
MORGADO

FAZENDA RENIBA
JJS 340,9545 HA ITUPIRANGA 202/2025

2022/924268 ALBERTO SIMÃO TUMA
NETO LOTE A2   SANTA ISABEL DO

PARÁ 201/2025

2021/1449265 LUCILEA SALES DIAS SEM DENOMINAÇÃO 19,6850 HA SANTA ISABEL DO
PARÁ 215/2025

Belém(Pa), 14/02/2025
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/562895 CICERO ALVES HO-
NORATO SÍTIO RC 4,9315 HA CASTANHAL 211/2025

2002/207153 DALVINA NEVES DA CRUZ SITIO SÃO PEDRO 13,1638 HA INHANGAPI 212/2025

Belém(Pa),14/02/2025
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1167842

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 380 /2025 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173 de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE FEVEREIRO 2025.2 AOS SERVIDORES
ABAIXO:

PAE MATRICULA SERVIDOR TRIENIO DIAS PERIODO DE GOZO
2024/2186095 54197928/1 ALTEMAR PAIXÃO DA SILVA 2018/2022 30 17/02/25 A 18/03/25
2024/2575438 5879485/3 ANTONIO EDINALDO BORGES BRITO 2009/2012 30 10/02/25 A 11/03/25
2025/2200839 54197074/1 CLECIO DE MORAES CORREA 2015/2018 30 24/02/25 A 25/03/25
2025/2187707 54189227/1 DAYSA CATETE R. DA COSTA AZEVEDO 2014/2017 30 17/02/25 A 19/03/25
2025/2200250 54185743/1 ELTON BANDEIRA TODA 2019/2024 30 17/02/25 A 18/03/25

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1167959

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 522 de 14 de FEVEREIRO de 2025
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA nº 1923 de 26 de maio de 2023,
publicada no DOE nº 35.416, de 29 de maio de 2023.
Art. 2º - Designar Jeferson Rodrigues Serra, matrícula nº 6045554/2,
cargo gerente regional, lotado na gerência regional de Tucuruí para exercer
a função de Fiscal do Contrato nº 20/2023, formalizado com MARINA
GOMES PEREIRA, CPF: 305.033.102-04, cujo objeto é a locação de imóvel
no município de Tucuruí, formalizado sob Protocolo nº 2023/144899.
 Belém, 14 de fevereiro de 2025.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1167893

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA 326/2025, publicada dia 07/02/2025.
Onde se lê: V.U: R$ 308,84
Leia-se: V.U: 247,07
Ordenador:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1167925

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 523/2025: BENEFICIÁ-
RIO: CICERO RAMALHO DOS SANTOS; Matrícula: 54187183; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da Ulsa de Ou-
rilândia do Norte. Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 2.500,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.
Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1167987
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 524/2025: BENEFICI-
ÁRIO: CLEANE PANTOJA PESSOA; Matrícula: 54180050; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da Ulsa Cas-
tanhal. Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00; Prazo de
Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1167998
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 530/2025: BENEFICIÁRIO:
CLEBENILSON SANTOS CARNEIRO; Matrícula: 5960798; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da unidade de
Piçarra-PA.Compra de material de consumo para a UVL de Piçarra. Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00; Prazo de Aplicação (em dia):
60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Ordenador de Despesas:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1168022
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 531/2025: BENEFICI-
ÁRIO: JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI; Matrícula: 54189261;
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender a demanda
de aquisição de materiais para consumo, limpeza e manutenção da Gerên-
cia Regional e Ulsa de Abaetetuba. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /
R$ 1.500,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas
(em dia): 15. Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1168037
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 529/2025: BENEFICIÁ-
RIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; 20.122.1297–8338;
Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas emergências da agên-
cia que não possam ser submetidas ao processo licitatório por sua natureza
perene ou valor de pequena monta. Elemento de Despesa / Valor: 339033
/ R$ 3.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de con-
tas (em dia): 15. Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1168010
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 525/2025: BENEFICIÁ-
RIO: RENATA TRINDADE DE LIMA BOZI; Matrícula: 5901322; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da Ulsa de Novo
Repartimento. Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.
Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1168004
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 535/2025: BENE-
FICIÁRIO: GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA; Matrícula: 57190488;
20.609.1528–6572; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
do curso de Certificação que será realizado no município de Altamira. Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 2.600,00; Prazo de Aplicação
(em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Ordenador de
Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1168054
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 519/2025 Objetivo: Realizar atividades para atendimento
da PORTARIA ADEPARA sobre rastreabilidade da cadeia produtiva do den-
dê.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MOCAJUBA/
PA Destino: TAILANDIA, MOJU/PA Servidor: 54193762 / JOAO QUEIROZ
RODRIGUES (A. DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:   R$ 247,07 / R$
1.111,82 / 17/02/2025 A 21/02/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1167831